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převažující konvekcí s Dirichletovou okrajovou podmínkou na celé hranici omezené
polyedrické výpočetní oblasti dimenze 1 resp. 2. Uvažujeme lagrangeovské kvadratické
konečné prvky na úsečkách resp. trojúhelnících. Jádrem práce je návrh volit stabilizační
parametr metody SUPG ve výtokové hraniční vstvě jako funkci afinní po elementech a
ve zbytku výpočetní oblasti jako funkci konstantní po elementech. Ukážeme, že tato volba
dává přesnější řešení než volba stabilizačního parametru konstantního na všech elementech.
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In this work, we deal with the finite element method Streamline Upwind/Petrov-Galerkin
(SUPG) and use it to solve boundary value problem for the stationary convection-diffusion
equation with dominant convection with Dirichlet boundary condition on the whole
boundary of bounded polyhedral computational domain of dimension 1 and 2, respectively.
We consider a quadratic Lagrangian finite elements on the line segments and triangles,
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Úvod
Rovnice typu konvekce-difuze popisuje například přenos nějaké veličiny proudící tekutinou.
Tou veličinou může být například koncentrace nějaké látky rozpuštěné v tekutině nebo
teplota tekutiny. Obecný stacionární matematický model je formulován rovnicí

−ε∆u+ b · ∇u = f, �

kde ε, b a f jsou zadané parametry a u je neznámá funkce. Parametr ε udává míru difuze,
tj. procesu, při kterém je přenost u dán gradientem u, a parametr b popisuje konvekci, tj.
proces, při kterém je přenos u dán rychlostí pohybu proudící tekutiny.

Je-li ‖b‖ mnohem větší než ε, převažuje konvekce nad difuzí a v přibližných řešeních
rovnice � získaných Galerkinovou metodou konečných prvků se pak vyskytují nefyzikální
oscilace.

V této práci použijeme k řešení rovnice � metodou konečných prvků místo metody
Galerkinovy metodu Streamline Upwind/Petrovovu-Galerkinovu, označovanou zkratkou
SUPG. Tato metoda je popsána například v pracích [1], [3], [4], [5], [6], [7], [8], [10] a
[13]. Metodu popíšeme i v této práci. Budeme pracovat s lagrangeovskými kvadratickými
konečnými prvky, a to v dimenzi 1 na úsečkách a v dimenzi 2 na trojúhelnících. Metoda
SUPG obsahuje tzv. stabilizační parametr, jehož vhodnou volbou lze dosáhnout toho, že
tato metoda dává takové přibližné řešení rovnice �, ve kterém jsou výrazně potlačeny
oscilace zmíněné výše.

Například v pracích [5], [6], [7], [8], [9], [10], [11], [12] a [13] je stabilizační parametr
volen alespoň jedním z následujících způsobů:

• buď jako funkce definovaná na množině výpočetních uzlů, tedy nějaká konstantní
hodnota stabilizačního parametru je přiřazena každému výpočetnímu uzlu,

• anebo jako funkce definovaná na všech elementech, která je konstantní na každém
elementu, tedy nějaká konstantní hodnota stabilizačního parametru je přiřazena
každému elementu.

My budeme stabilizační parametr volit jako funkci definovanou na všech elementech, a to
obecně afinní na každém elementu. Při tom se budeme inspirovat prací [13], ve které je
stabilizační parametr volen ve výtokové hraniční vrstvě elementů odlišným způsobem než
na zbývajících elementech.

V práci jsou předvedeny výsledky několika numerických experimentů, v nichž jsou
použity navrhované metody volby stabilizačního parametru. Pro získání těchto výsledků
byly v jazyce C vytvořeny počítačové programy, ty jsou přiloženy na CD – nutno podot-
knout, že programy jsou pouze v pracovní verzi. Výsledky byly zobrazeny programem
Lines 3D 1.4.3 a pro tisk byly editovány v programech MWSnap 3.0.0.74 a GIMP 2.8.4.
Výsledky jsou zhodnoceny v Závěru.
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Grafy všech veličin vyobrazené v této práci jsou grafy pouze lineárních interpolací
hodnot těchto veličin ve vrcholech a středech hran, přičemž tyto hodnoty jsou interpolovány
pouze na hranách triangulace.

Pro připomínky, dotazy či konzultace je možné spojit se s autorem této práce prostřed-
nictvím e-mailové adresy jirikohutka@seznam.cz.
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1. Formulace problému

1.1 Značení

Uvažujeme následující pojmy a jejich označení:

Označení: Pojem:
d ∈ {1, 2} dimenze
Ω ⊂ Rd výpočetní oblast = otevřená souvislá množina
∂Ω hranice výpočetní oblasti
x[i], i ∈ {1, 2, ..., d} i-tá složka prvku x ∈ Rd

‖x‖ =
( d∑
i=1

x2
[i]

)1/2

euklidovská norma prvku x ∈ R2

ε ∈ R, ε > 0 difuzivita
b : Ω −→ Rd vektor konvekce
f : Ω −→ R pravá strana
uB : ∂Ω −→ R funkce Dirichletovy okrajové podmínky
ν : ∂Ω −→ Rd jednotková vnější normála k ∂Ω
int(Y ) vnitřek množiny Y ⊂ Rd

relint(Y ) relativní vnitřek množiny Y ⊂ Rd

meas(Y ) Lebesgueova míra množiny Y ⊂ Rd

card(Y ) mohutnost množiny Y ⊂ Rd

HN Hölderova nerovnost
Y N Youngova nerovnost
FV Fubiniova věta
V S věta o substituci
PP per partes
GV Greenova věta

DF

Dx
Jacobiova matice zobrazení F : Rd −→ Rd

Dαu α-tá parciální derivace funkce u,
kde α je multiindex

Hk(Y ) prostor funkcí z L2(Y ), Y ⊂ Rd,
jejichž slabé derivace až do řádu k včetně
jsou prvky L2(Y ), tj. Sobolevův prostor W k,2(Y )

‖u‖k,Y :=
( ∑
|α|≤k

∫
Y

(Dαu(x))2dx
)1/2

norma funkce u ∈ Hk(Y )

|u|k,Y :=
( ∑
|α|=k

∫
Y

(Dαu(x))2dx
)1/2

seminorma funkce u ∈ Hk(Y )

Pk(Y ) prostor polynomů stupně k
definovaných na množině Y ⊂ Rd
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Bude-li z kontextu zřejmé, že d = 1, budeme používat značení x = x[1] a |x| = ‖x‖.
Dále pro měřitelnou funkci u : Y ⊂ Rd −→ R budeme používat značení∫

Y

u =

∫
Y

u(x)dx.

Uvažujeme Ω s lipschitzovskou hranicí. Předpokládáme, že Ω je interval, je-li d = 1,
a mnohoúhelník, je-li d = 2. Vzhledem k tomu je potřeba dodefinovat jednotkovou vnější
normálu ve vrcholech Ω, je-li d = 2.

Buď tedy d = 2 a x ∈ ∂Ω vrchol oblasti Ω a E1, E2 ⊂ ∂Ω dvě hrany takové, že
x ∈ E1 ∧ x ∈ E2. Buďte dále xE1 ∈ relint(E1), xE2 ∈ relint(E2) libovolné body. V nich je
jednotková vnější normála k ∂Ω dobře definována, můžeme ji tedy pomocí nich definovat
v bodě x. To provedeme následujícím způsobem.

ν(x) :=
1

‖ν(xE1) + ν(xE2)‖
(ν(xE1) + ν(xE2)). (1.1)

Dále předpokládáme nestlačitelnost tekutiny, tj.

div b = 0 v Ω. (1.2)

1.2 Klasická formulace

Klasická formulace stacionární úlohy pro rovnici konvekce-difuze s Dirichletovou okrajovou
podmínkou na celé ∂Ω je následující:

Úloha 1: Najít u ∈ C2(Ω) ∩ C(Ω) splňující

−ε∆u+ b · ∇u = f v Ω, (1.3)

u = uB na ∂Ω.

1.3 Slabá formulace

Nyní odvodíme slabou formulaci. Rovnici (1.3) vynásobíme libovolnou testovací funkcí
v ∈ C∞0 (Ω), zintegrujeme přes Ω a použijeme linearitu integrálu. Dostaneme

−ε
∫

Ω

(∆u)v︸ ︷︷ ︸
I1

+

∫
Ω

(b · ∇u)v =

∫
Ω

fv ∀v ∈ C∞0 (Ω). (1.4)

Na integrál I1 použijeme Greenovu větu s uvážením, že funkce v má z definice prostoru
C∞0 (Ω) nulovou hodnotu na ∂Ω. Rovnice (1.4) tak přejde na tvar

ε

∫
Ω

∇u · ∇v +

∫
Ω

(b · ∇u)v =

∫
Ω

fv ∀v ∈ C∞0 (Ω). (1.5)
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Definujeme množinu

[…]

C, 1 a 2 jsou vyobrazena na následujících obrázcích.

64

Obrázek 49: řešení úlohy 1 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,2 z obrázku 47

Obrázek 50: řešení úlohy 9 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,2 z obrázku 47, τ voleno metodou C
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Obrázek 51: řešení úlohy 9 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,2 z obrázku 47, τ voleno metodou 1

Obrázek 52: řešení úlohy 9 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,2 z obrázku 47, τ voleno metodou 2
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Obrázek 53: řešení úlohy 1 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,3 z obrázku 48

Obrázek 54: řešení úlohy 9 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,3 z obrázku 48, τ voleno metodou C

67

Obrázek 55: řešení úlohy 9 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,3 z obrázku 48, τ voleno metodou 1

Obrázek 56: řešení úlohy 9 s daty (3.1), ε = 10−8 a triangulací Th,3 z obrázku 48, τ voleno metodou 2
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3.4 Další numerické výsledky

Uvažujeme data

Ω = vnitřek konvexního mnohoúhelníka s opsanou kružnicí splňující rovnici x2
[1] + x2

[2] = 1,

b(x) =
1

‖ω(x)‖
(−ω[2](x), ω[1](x)), ω(x) = x−

(
−3

2
, 2

)
, x ∈ Ω,

f(x) =
1

3
(−x[1] − x[2] + 1), x ∈ Ω,

uB(x) = −1

2
sin
(π

2
(2x[1] − x[2])

)
, x ∈ ∂Ω,

(3.30)
a triangulaci vyobrazenou na následujícím obrázku.

Obrázek 57: triangulace Th,4

Řešení úlohy 9 s daty (3.30), ε = 10−8, triangulací Th,4 a τ získanými metodou C, 1
a 2 jsou vyobrazena na následujících obrázcích. Data (3.30) jsou volena tak, aby nebyly
splněny předpoklady (3.7) a (3.17), a mohly se tak projevit případné nepřesnosti řešení
získaného metodou 1. Pro výpočet je voleno opět (3.29).
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Obrázek 58: řešení úlohy 9 s daty (3.30), ε = 10−8 a triangulací Th,2 z obrázku 47, τ voleno metodou C

Obrázek 59: τ příslušné k řešení z obrázku 58
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Obrázek 60: řešení úlohy 9 s daty (3.30), ε = 10−8 a triangulací Th,2 z obrázku 47, τ voleno metodou 1

Obrázek 61: τ příslušné k řešení z obrázku 60
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Obrázek 62: řešení úlohy 9 s daty (3.30), ε = 10−8 a triangulací Th,2 z obrázku 47, τ voleno metodou 2

Obrázek 63: τ příslušné k řešení z obrázku 62
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Závěr
Volbou stabilizačního parametru afinního po elementech výtokové hraniční vrstvy navrho-
vanými metodami 1 a 2 bylo dosaženo zpřesnění přibližných řešení oproti standardní volbě
stabilizačního parametru konstantního po elementech metodou C.

V případě d = 1 vyšla metoda 1 jako lepší než metoda 2. Metoda 1 dává velmi dobré
výsledky – řešení je velmi přesné ve všech uzlech, zatímco metoda 2 dává výsledky nepřesné
v uzlu z výpočetní oblasti nejbližším k výtokové hranici, jak se očekávalo v oddílu 2.2.4. V
ostatních uzlech však i metoda 2 dává výsledky velmi přesné. Zmíněná nepřesnost metody
2 příliš nenarušuje celkový charakter řešení.

V případě d = 2 vyšla jako lepší naopak metoda 2 než metoda 1, ačkoliv metoda 2 je v
případě d = 2 pouhým heuristickým zobecněním metody 2 z případu d = 1, zatímco metoda
1 je v případě d = 2 odvozena pečlivěji než metoda 2. Metoda 2 se v případě d = 2 chová
podobně jako v případě d = 1 – dává celkem přesné řešení až na případ uzlů z výpočetní
oblasti nejbližších výtokové hranici, nepřesnost v těchto uzlech však opět příliš nenarušuje
celkový charakter řešení. Naproti tomu metoda 1 dává řešení, jehož podstatné nepřesnosti
na jednu stranu nejsou tak velké jako zmíněná nepřesnost řešení získaného metodou 2,
na druhou stranu se tyto nepřesnosti vyskytují v širší vrstvě uzlů podél výtokové hranice
oproti metodě 2. Navíc mají tyto nepřesnosti lehce oscilační charakter.

Nepřesnosti řešení získaných metodou 1 v případě d = 2 přisuzujeme tomu, že v (3.8) a
(3.9) byl vyšetřován jen člen vesměs s projekcí vektoru konvekce do směru vnější normály a
ostatní členy vyšetřovány nebyly. Odhadujeme, že zlepšení metody 1 by se dalo dosáhnout
vyšetřením i těchto ostatních členů. Dalším problémem je to, že metoda 1 využívá po
elementech konstantní aproximaci vektoru konvekce, viz (3.7), předpoklad konstantnosti
okrajové podmínky v uzlech výtokové hranice, viz (3.17), metodu nejmenších čverců, viz
(3.25), a elevaci hodnot stabilizačního parametru za účelem dosažení jeho nezápornosti. viz
(3.26). Odhadujeme, že dalšího zlepšení metody 1 by se dalo dosáhnout použitím jiných
předpokladů a postupů, než jsou posledně zmíněné. Například by se dalo využít metody
nezáporných nejmenších čtverců.
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