POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Jiří Kohutka

Název práce: Volba parametru metody SUPG pro konečné prvky vyššího řádu přesnosti

Diplomová práce se zabývá numerickým řešením skalární rovnice konvekce-difuze metodou konečných prvků se stabilizací pomocí metody SUPG. Cílem práce je zlepšení kvality přibližného řešení vhodnou volbou stabilizačního parametru. Autor se věnuje řešení tohoto problému v jedné a ve dvou prostorových dimenzích pro konformní kvadratické konečné prvky a po částech lineární stabilizační parametr.

V první kapitole je zformulována řešená úloha a její diskretizace pomocí konformní metody konečných prvků a metody SUPG. Je zde dokázána existence a jednoznačnost řešení diskrétního problému a odvozen odhad chyby. Odhad chyby metody SUPG představuje nový výsledek, jelikož standardně se uvažuje pouze po částech konstantní stabilizační parametr.

V druhé kapitole se autor věnuje odvození vztahů pro po částech lineární stabilizační parametr v jedné prostorové dimenzi a pomocí numerických experimentů demonstruje, že nový přístup vede k lepším výsledkům než použití po částech konstantního parametru navrženého v literatuře.

V třetí kapitole je uvažována volba po částech lineárního stabilizačního parametru ve dvou prostorových dimenzích. Jsou odvozeny vztahy pro tento parametr na základě řešení soustav lineárních rovnic získaných z požadavku nulovosti některých členů v diskrétním problému. Dále je zde navrženo heuristické zobecnění jednorozměrného vztahu. Numerické experimenty ukazují, že oba přístupy vedou k lepším výsledkům než standardní po částech konstantní volba stabilizačního parametru.

Dosažené výsledky jsou zhodnoceny v závěru na konci práce.

Práce je napsána pečlivě, přehledně a srozumitelně a ukazuje, že autor dobře rozumí řešené problematice a je schopen samostatně navrhovat, analyzovat i implementovat nové numerické metody. Navržení vztahů pro stabilizační parametr ve dvou prostorových dimenzích bylo značně obtížné a vyžadovalo provedení mnoha teoretických úvah i numerických experimentů. Veškeré numerické experimenty autor prováděl pomocí vlastního programu, který napsal v průběhu řešení diplomové práce.

Práce obsahuje jen několik drobných věcných chyb a pouze malé množství tiskových chyb. Zde bych chtěl poznamenat, že je chybně odvození na začátku důkazu lemmatu 13, neboť provedení integrace per partes vyžaduje, aby $u \in H^2(\Omega)$. V lemmatu 15 a větě 16 má být místo l hodnota 2. Dále není jasné, proč se ve větě 16 zavádí u^B a \tilde{u}_h^B . Autor by měl rovněž vysvětlit, proč se na straně 51 rozhodl vynulovat člen G9 a nikoliv též některé další členy.

Celkově je však práce velmi pěkná a navrhuji ji proto uznat jako diplomovou.